(I) Conhecer e dar provimento ao pedido de arbitramento sumário de multa nos moldes do art. 28,
da Resolução nº 472/2018; 
(II) Aplicar, nos termos do requerimento do desconto de 50% solicitado pelo autuado, que resultou
em uma sanção de multa no valor total de R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais)​ para as condutas
enquadradas no  artigo 299, inciso V, da Lei  7.565/1986 (Código Brasileiro de
Aeronáutica),  relacionadas a 60 (sessenta) infrações  de fornecimento de  dados
e informações inexatas ou adulteradas; e
(III) Aplicar sanção restritiva de diretos, na forma de suspensão, de todas as habilitações do autuado

[...]

12 (doze) meses anteriores à data do cometimento da infração em julgamento.

 

1.8. Sendo assim, em 08/07/2022, foi proferida  nova Decisão de Primeira Instância  nº
124/2021/SPL/CJDE/Autos/SPL/GTAS/SPL (SEI 7409840), a qual decidiu:

(I) Aplicar a sanção de multa no valor total de R$ 96.000,00  (noventa e seis mil reais)​  para as
condutas enquadrada  no  artigo 299, inciso V, da Lei  7.565/1986 (Código Brasileiro de
Aeronáutica),  relacionadas a 60 (sessenta) infrações  de fornecimento de  dados
e informações inexatas ou adulteradas; e
(II) Aplicar sanção restritiva de diretos, na forma de suspensão, de todas as habilitações do autuado